



# 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 16 年 8 月 6 日

上場会社名 都築電気株式会社

(コード番号:8157 東証第 2 部)

(URL <http://www.tsuzuki.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 都築 東吾

責任者役職・氏名 経理部長 吉井 一典

(TEL:(03) 3779 - 7511)

(注)平成 16 年 8 月 23 日から本店は下記に移転する予定であります。

本店の所在の場所 東京都港区新橋六丁目 19 番 15 号

(TEL:(03) 6833 - 7777)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有 (詳細は添付資料)  
 (内容) 貸倒引当金、退職給付引当金、賞与引当金、税効果を含む税金計算  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 :有 (詳細は添付資料)  
 (内容) ・連結(新規)1社 (除外)1社 ・持分法(新規) - (除外) -

## 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日)

### (1)経営成績(連結)の進捗状況

(金額は百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	20,007	( 5.1)	1,118	( - )	1,012	( - )	604	( - )
16年3月期第1四半期	21,074	( - )	799	( - )	790	( - )	638	( - )
(参考)16年3月期	110,697		2,296		2,329		954	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	23.86	
16年3月期第1四半期	25.19	
(参考)16年3月期	37.08	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前第 1 四半期に対する増減率であります。

### 【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第 1 四半期における我が国経済は、原材料価格の上昇、原油高など先行き不透明な要因が残っているものの、好調な輸出や設備投資の増加に支えられた企業収益の改善もあり、概ね好調に推移いたしました。

しかしながら、IT 関連業界におきましては企業の投資への費用対効果を見極める姿勢が強く、依然厳しい状況が続いております。

このような状況の中で、当社グループとも基本方針に基づき積極的な営業活動を展開しておりますが、当第 1 四半期における売上高は、200 億 7 百万円(前年比 5.1%減)となり、6 億 4 百万円の純損失(前年同期は 6 億 38 百万円の純損失)となりました。

情報ネットワークシステムにつきましては、ネットワークにおける IP 化が検討から導入までに時間を要すため売上の時期が第 2 四半期以降になったことや保守サービスの価格が低下したこと等により、売上高は、前年同期比 13.8%減となりました。これに伴い、営業利益につきましては、前年同期に比べ 3 億 44 百万円減少いたしました。

電子デバイスにつきましては、売上高は前年比 15.8%増と好調に推移し、営業利益につきましてはほぼ前年並みに推移しております。

### (当社グループの四半期業績の特性について)

我が国では、事業年度を 4 月から 3 月までと定めている企業が多いため、ユーザのシステム導入及び更新が年度の節目である 9 月及び 3 月に集中する傾向にあります。このため、当社グループの主要なセグメントである「情報ネットワークシステム」の売上及び利益も 9 月及び 3 月に集中して計上されることが多く、当社グループの 4～6 月、10～12 月は他の四半期と比較して売上・利益とも減少する傾向にあります。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

(金額は百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	67,697	18,125	26.8	715.40
16年3月期第1四半期	65,052	16,592	25.5	654.65
(参考)16年3月期	72,178	18,876	26.2	744.54

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(金額は百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	1,683	587	742	16,534
16年3月期第1四半期	1,070	536	2,053	17,272
(参考)16年3月期	3,006	497	910	16,205

## 【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

## 資産、負債および資本

前年同四半期と比較して、総資産は26億44百万円増加しました。主に、第2四半期に売上が集中することにより、たな卸資産が21億60百万円増加したこと等によるものであります。

また、資本の増加15億33百万円は、主に、利益剰余金について前連結会計年度に増加したことにより前年同期比8億17百万円増加したこと及びその他有価証券評価差額金が7億21百万円増加したこと等によるものであります。

## キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における連結キャッシュ・フローは、以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務の減少(62億92百万円)や、たな卸資産の増加(33億36百万円)による資金の減少がありましたが、売上債権の減少(111億85百万円)等による資金の増加があり、全体では16億83百万円の資金の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、当連結会計年度に連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出(4億76百万円)等により、全体では5億87百万円の資金の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済による資金の減少及び当社の配当金の支払等により7億42百万円の資金の減少となりました。

以上の結果、当第1四半期末における資金の残高は165億34百万円(前連結会計年度比3億28百万円増)となりました。

## 3. 平成17年3月期の連結業績予想(自平成16年4月1日至平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	55,000	800	300
通期	115,000	2,600	1,100

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)43円42銭

## 【業績予想に関する定性的情報等】

平成16年3月期決算短信(連結)で開示しました予想から変更ありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 1 四半期末)		増 減 金額	(参考) 前連結会計年度末 平成 16 年 3 月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
(資産の部)							
流動資産	52,467	77.5	51,487	79.1	979	57,966	80.3
1. 現金及び預金	16,869		17,379		510	16,314	
2. 受取手形及び売掛金	21,615		21,184		430	32,118	
3. たな卸資産	11,405		9,245		2,160	7,868	
4. その他	2,660		3,774		1,113	1,795	
5. 貸倒引当金	84		97		12	130	
固定資産	15,230	22.5	13,565	20.9	1,665	14,212	19.7
1. 有形固定資産	4,506		4,268		238	4,230	
(1) 土地	3,276		3,121		155	3,121	
(2) その他	1,230		1,147		82	1,109	
2. 無形固定資産	746		405		341	405	
3. 投資その他の資産	9,977		8,891		1,086	9,575	
(1) 投資有価証券	6,402		5,387		1,015	6,374	
(2) 長期貸付金	4,943		4,484		459	4,946	
(3) その他	4,078		4,822		743	3,711	
(4) 貸倒引当金	5,446		5,802		355	5,457	
資産合計	67,697	100.0	65,052	100.0	2,644	72,178	100.0
(負債の部)							
流動負債	36,286	53.6	35,516	54.6	770	40,365	55.9
1. 支払手形及び買掛金	16,510		14,077		2,432	22,321	
2. 短期借入金	10,965		12,375		1,409	10,535	
3. 賞与引当金	2,371		2,225		146	1,964	
4. その他	6,439		6,838		398	5,544	
固定負債	6,869	10.2	6,693	10.3	175	6,485	9.0
1. 長期借入金	2,298		2,568		269	2,120	
2. 退職給付引当金	3,883		3,213		670	3,643	
3. その他	686		912		225	722	
負債合計	43,155	63.8	42,209	64.9	945	46,851	64.9
(少数株主持分)							
少数株主持分	6,416	9.4	6,250	9.6	165	6,451	8.9
(資本の部)							
資本金	9,812	14.5	9,812	15.1		9,812	13.6
資本剰余金	3,476	5.1	3,476	5.3		3,476	4.8
利益剰余金	3,985	5.9	3,168	4.9	817	4,761	6.6
その他有価証券評価差額金	865	1.3	143	0.2	721	838	1.2
自己株式	13	0.0	8	0.0	5	12	0.0
資本合計	18,125	26.8	16,592	25.5	1,533	18,876	26.2
負債、少数株主持分及び資本合計	67,697	100.0	65,052	100.0	2,644	72,178	100.0

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

## 2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四 半 期 )		前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 1 四 半 期 )		増 減 金額	(参考) 前連結会計年度 平成 16 年 3 月期	
	金額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
売 上 高	20,007	100.0	21,074	100.0	1,066	110,697	100.0
売 上 原 価	17,306	86.5	17,985	85.3	679	92,393	83.5
売 上 総 利 益	2,701	13.5	3,089	14.7	387	18,303	16.5
販売費及び一般管理費	3,820	19.1	3,889	18.5	68	16,006	14.5
営 業 利 益	1,118	5.6	799	3.8	319	2,296	2.1
営 業 外 収 益	196	1.0	167	0.8	29	449	0.4
受取利息及び受取配当金	52		16		35	64	
生命保険関連収入	4		40		35	117	
連結調整勘定償却額	44		42		2	172	
そ の 他	95		67		27	95	
営 業 外 費 用	90	0.5	158	0.8	67	416	0.4
支 払 利 息	46		57		10	220	
持分法による投資損失	33		96		62	135	
そ の 他	9		4		5	60	
経 常 利 益	1,012	5.1	790	3.8	222	2,329	2.1
特 別 利 益	8	0.0				211	0.2
特 別 損 失	0	0.0				133	0.1
税金等調整前四半期純損失( ) 又は税金等調整前当期純利益	1,004	5.0	790	3.8	214	2,408	2.2
税 金 費 用	418	2.1	186	0.9	232	1,225	1.1
少 数 株 主 利 益 ( 減 算 )	18	0.1	34	0.2	15	228	0.2
四半期純損失( )又は当期純利益	604	3.0	638	3.0	33	954	0.9

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

## 3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成 17 年 3 月期 第 1 四 半 期 )	(平成 16 年 3 月期 第 1 四 半 期 )	前 連 結 会 計 年 度 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期純損失( ) 又は税金等調整前当期純利益	1,004	790	2,408
2. 減価償却費及び連結調整勘定償却額	27	5	27
3. 引当金の増減額	564	665	513
4. 受取利息及び受取配当金	52	16	64
5. 支払利息	46	57	220
6. 売上債権の増減額	11,185	9,329	1,288
7. たな卸資産の増減額	3,336	1,948	575
8. 仕入債務の増減額	6,292	7,219	1,023
9. その他	878	1,161	1,184
小 計	2,017	1,242	3,449
10. 利息及び配当金の受取額	54	25	73
11. 利息の支払額	43	57	218
12. 法人税等の支払額	345	298	699
13. その他	0	158	400
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,683	1,070	3,006
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形・無形固定資産の取得による支出	13	36	155
2. 投資有価証券の取得による支出	7	113	281
3. 投資有価証券の売却による収入	26	135	789
4. 貸付けによる支出	25	0	5
5. 貸付金の回収による収入	3	466	47
6. 連結範囲変更を伴う子会社株式の取得による支出	476		
7. その他の収入	260	98	259
8. その他の支出	354	13	156
投資活動によるキャッシュ・フロー	587	536	497
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 借入金の増減額	592	2,185	703
2. 親会社による配当金の支払額	151		
3. 少数株主への配当金の支払額	47	130	166
4. その他	48	0	41
財務活動によるキャッシュ・フロー	742	2,053	910
現金及び現金同等物の増減額	352	3,660	2,593
現金及び現金同等物の期首残高	16,205	13,612	13,612
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	23		
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	16,534	17,272	16,205

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

#### 4. 四半期財務情報作成のための基本となる事項

##### 1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数 13 社

主要な連結子会社名: 都築電産(株)、都築テクノサービス(株)、(株)都築ソフトウェア

なお、当第1四半期に都築電産(株)が(株)ユニトロンの株式を100%取得したことにより同社を連結子会社に加えております。

また、都築オフィスサービス(株)は印刷事業を廃止し、事業の規模を縮小したことにより、連結純損益及び連結利益剰余金等に及ぼす影響が軽微となったため当第1四半期より連結の範囲から除外しております。

##### 2. 持分法の適用に関する事項

持分法適用関連会社 2 社

会社名: 都築通信技術(株)、(株)ティー・エフ・シー

##### 3. 連結子会社の四半期決算日程に関する事項

すべての連結子会社の四半期決算日は、四半期連結決算日と一致しております。

##### 4. 会計処理基準に関する事項

当社は中間連結財務諸表等の作成基準を作成ベースとしつつ、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続を採用しております。

###### (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

有価証券

その他有価証券

時価のあるもの・・・ 四半期連結決算日の市場価格などに基づく時価法(評価差額は、全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均により算定)

時価のないもの・・・ 移動平均法による原価法

たな卸資産

仕掛品・・・個別法による原価法

###### (2) 重要な引当金の計上基準

貸倒引当金の計上基準

一般引当金については、前連結会計期間末の貸倒実績率を使用し、個別引当金については、個別に見積り計上しております。

退職給付引当金の計上基準

当社及び主要な連結子会社においては、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当第1四半期末において発生していると認められる額を計上しております。

賞与引当金の計上基準

支給対象期間基準により支給見積額の第1四半期負担額を計上しております。

税効果を含む税金計算

中間財務諸表等における税効果会計に関する実務指針の第8項簡便法(第1四半期の税引前当期純利益に見積実効税率を乗じて計算する方法)によっております。なお、見積実効税率の計算にあたり、予想年間税引前当期純利益は予算の数値を使用し、一時差異に該当しない差異については原則として交際費予算額を使用しております。

## 5. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期(自平成16年4月1日至平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	情報ネットワークシステム	電子デバイス	その他	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	12,532	7,172	303	20,007		20,007
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	28	68	61	157	(157)	
計	12,560	7,241	364	20,165	(157)	20,007
営業費用	13,814	7,123	351	21,288	(161)	21,126
営業利益又は営業損失( )	1,254	118	12	1,122	4	1,118

前第1四半期(自平成15年4月1日至平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	情報ネットワークシステム	電子デバイス	その他	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	14,535	6,196	343	21,074		21,074
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	13	63	69	146	(146)	
計	14,548	6,259	413	21,221	(146)	21,074
営業費用	15,458	6,130	436	22,025	(150)	21,874
営業利益又は営業損失( )	909	129	23	803	3	799

(注)1 事業の種類別区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各区分の主な取扱い製品及びサービス

事業区分	主な取扱い製品及びサービス
情報ネットワークシステム	各種ソリューションの提案とそれらに係るシステムの構築とソフトウェアの開発及びメンテナンスサービスとサポートサービス
電子デバイス	半導体・一般電子部品・電子機器等の販売及び受託設計開発、サプライ用品の販売
その他	空調機器の販売据付、無線機の販売据付、人材派遣等

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

4 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

[所在地別セグメント情報]

当第1四半期及び前第1四半期

本邦以外の国又は地域に所在する在外連結子会社及び重要な在外支店がありませんので、その記載を省略しております。

[海外売上高]

当第1四半期及び前第1四半期

海外売上高が、いずれも連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

[参考 1]

平成 17 年 3 月期第 1 四半期(個別)財務・業績の概況(自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 6 月 30 日)  
(金額は百万円未満切り捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 3 月期第 1 四半期	11,527 ( 14.8)	1,118 ( )	992 ( )	516 ( )
16 年 3 月期第 1 四半期	13,527 ( )	820 ( )	474 ( )	252 ( )
(参考)16 年 3 月期	77,407	1,214	1,566	1,003

(注)売上高、営業利益におけるパーセント表示は、前第 1 四半期に対する増減率であります。

	総 資 産	株 主 資 本
	百万円	百万円
17 年 3 月期第 1 四半期	39,425	14,375
16 年 3 月期第 1 四半期	38,801	13,188
(参考)16 年 3 月期	44,768	15,026

[参考 2]

2. 平成 17 年 3 月期の個別業績予想(自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株当たり年間予想配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	37,000	500	200	3.00		
通 期	78,000	1,600	800		3.00	6.00

(参考)1 株当たり予想当期純利益(通期)31 円 58 銭

【業績予想に関する定性的情報等】

平成 16 年 3 月期 個別財務諸表の概要で開示しました予想から変更ありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。